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ESCLARECIMENTO 6 - Pregão Eletrônico n. 4/2023 
 
 
Prezado Licitante, 
 
Em atenção à solicitação de esclarecimento encaminhada em 17/07/2023 seguem as informações 
requisitadas, respostas elaboradas pela área técnica do CREMERJ: 
 
INSTALAÇÃO E INFRAESTRUTURA 
 
1. Entendemos que não está incluso no escopo os materiais para infraestrutura cabos, disjuntores, 
eletrodutos, eletrocalhas ou qualquer tipo de material elétrico para adaptar as instalações elétricas do 
local para instalar o Nobreak do. Estamos corretos neste entendimento?  
 
Resposta: Conforme item 3 em Serviços de Instalação do pregão Nº 4/2023 do anexo II “Todos os 
materiais necessários (disjuntores, cabos elétricos, quadros, transformadores, tomadas, aterramento) e 
serviços para instalação do Nobreak, deverão ser fornecidos pela CONTRATADA” e “Qualquer obra de 
infraestrutura que se faça necessária para a instalação do Nobreak será de responsabilidade da 
CONTRATADA”. 
 
2. No caso de resposta negativa do questionamento 1, ou seja, que a proponente deverá 
considerar em seus preços os cabos, qual o comprimento de cada condutor AC do Quadro de entrada 
alimentador ao Sistema No-break a ser considerado?  
 
Resposta: O quadro de energia fica na mesma sala do nobreak. Vide foto. 
 

 
 



 
 

                       Classificação da informação contida no documento  (  x  ) Público   (     ) Sigiloso   (     ) Restrito  |  Qual restrição?  

 

3. No caso de resposta negativa do questionamento 1, ou seja, que a proponente deverá 
considerar em seus preços possíveis eletrocalhas, qual o comprimento de largura das eletrocalhas a 
serem consideradas do Quadro de entrada alimentador ao sistema No-break?  
 
Resposta: Seguem algumas fotos abaixo. 
 
4. No caso de resposta negativa do questionamento 1, ou seja, que a proponente deverá 
considerar em seus preços possíveis eletrocalhas, qual o comprimento de largura das eletrocalhas a 
serem consideradas do Quadro de saída ao sistema No-break?  
 
Resposta: Seguem algumas fotos abaixo. 
 
5. No caso de resposta negativa do questionamento 1, ou seja, que a proponente deverá 
considerar em seus preços os cabos, qual o comprimento de cada condutor AC do No-break ao Quadro 
de saída para cargas a ser considerado?  
 
Resposta: Seguem algumas fotos abaixo. 
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6. A entrega dos equipamentos limita-se a entregar até a entrada da edificação a ser informada 
como local de entrega, sendo de responsabilidade da contratante a movimentação interna dos 
equipamentos, estamos corretos neste entendimento?  
 
Resposta: Conforme item 3 em Serviços de Instalação do pregão Nº 4/2023 do anexo II “A instalação 
será realizada no subsolo do Cremerj não existindo elevador, a descida dos equipamentos deverá ser 
realizada pela CONTRATADA até o local da instalação, assim como, a retirada dos atuais Nobreaks 
estará a cargo da CONTRATADA” 
 

7.               Na resposta negativa da questão 6, existe alguma exigência mecânica, como o içamento em 
locais de difícil acesso ou acesso por escadas nos locais de movimentação/instalação dos Nobreaks? 
Quais seriam essas dificuldades?  

Resposta: Segue o percurso de descida do equipamento. 

A grade verde é a porta que dá acesso à rua e fica em frente à escada que desce para o subsolo.  
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Essa é a escada: 
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Em frente a essa escada fica a porta do auditório onde está localizada a sala do 
nobreak(seta vermelha). 
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BATERIAS  

1. Entendemos que serão aceitas apenas baterias do tipo VRLA, estacionárias, sendo vedado o 
fornecimento de baterias automotivas. Estamos certos no nosso entendimento?    

Resposta: De acordo com o item 1 do anexo II do pregão Nº 4/2023: “O Banco de Baterias do Nobreak 
deverá possuir Baterias com no mínimo tecnologia VRLA (Valve Regulated Lead Acid).” 

2.               Entendemos que o dimensionamento das baterias deverá ser feito para ser compatível com 
cada modelo de produto, assim, cada solução possui tensão DC diferente. Assim, serão aceitas soluções 
que atendam a autonomia para a potência exigida mesmo com outros níveis DC. Estamos corretos do 
nosso entendimento? 

Resposta: Desde que garanta o item 1 do anexo II do pregão Nº 4/2023: “O Nobreak deverá 

possuir Banco de Baterias para autonomia mínima de 30 (trinta) minutos para 100% da 

Potência Ativa.” 
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NOBREAK  

1.               Entendemos que o Nobreak solicitado deve ser do tipo dupla conversão online, sendo vedado 
o fornecimento de equipamentos interativos. Estamos corretos neste entendimento?  

Resposta: De acordo com o item 1 do anexo II do pregão Nº 4/2023:  “O Nobreak deverá possuir, no 
mínimo, topologia On Line Dupla Conversão”. 

2.               Entendemos que o nobreak a ser fornecido é um equipamento com a capacidade de 20 kVA, 
com tensão 380V trifásica de entrada (3F+N+T) e com tensão 380V trifásica de saída (3F+N+T). Estamos 
certos em nosso entendimento? 

Resposta: A tensão de 380V MONOFÁSICO de entrada (1F+N+T) e em relação a saída é tensão 127V 
MONOFÁSICO (1F+N+T).  

3.               Entendemos que o nobreak deverá ser Trifásico FFFN, com saída 127V FN e 220FF atendendo 
as tensões necessárias para a carga. Estamos corretos do nosso entendimento? 

Resposta: A tensão de 380V MONOFÁSICO de entrada (1F+N+T) e em relação a saída é tensão 127V 
MONOFÁSICO (1F+N+T).  

 
 
 
Rio de Janeiro, 18 de Julho de 2023. 
 
 
LYS DE PAULA DOS SANTOS AZEVEDO 
Pregoeira 
CREMERJ 
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de: XXXXXXXXXXXXX 
para: licitacoes@crm-rj.gov.br 
data: 17 de jul. de 2023, 17:34 
assunto: Pregão Eletrônico nº4/2023 - Solicitação de Esclarecimentos 
 
Ao          CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO RIO DE JANEIRO 
  
At.          Pregoeiro (a) designado (a) 
  
Ref.        EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO nº 4/2023 
               Processo Administrativo n°130/2022       

Esclarecimentos 
  
  
Prezado(a) Senhor(a), boa tarde, 
  
Preliminarmente, analisamos o processo em referência de aquisição dos equipamentos e em virtude de 
dúvidas e também pela igualdade de participação entre as proponentes interessadas no certame e 
transparência das informações, vimos através deste solicitar os seguintes esclarecimentos acerca do 
edital em referência, a fim também que este conceituado Órgão adquira equipamentos de moderna 
geração e segurança tecnológica. 
  
INSTALAÇÃO E INFRAESTRUTURA  
1.               Entendemos que não está incluso no escopo os materiais para infraestrutura cabos, 
disjuntores, eletrodutos, eletrocalhas ou qualquer tipo de material elétrico para adaptar as instalações 
elétricas do local para instalar o Nobreak do. Estamos corretos neste entendimento?  
2.               No caso de resposta negativa do questionamento 1, ou seja, que a proponente deverá 
considerar em seus preços os cabos, qual o comprimento de cada condutor AC do Quadro de entrada 
alimentador ao Sistema No-break a ser considerado?  
3.               No caso de resposta negativa do questionamento 1, ou seja, que a proponente deverá 
considerar em seus preços possíveis eletrocalhas, qual o comprimento de largura das eletrocalhas a 
serem consideradas do Quadro de entrada alimentador ao sistema No-break?  
4.               No caso de resposta negativa do questionamento 1, ou seja, que a proponente deverá 
considerar em seus preços possíveis eletrocalhas, qual o comprimento de largura das eletrocalhas a 
serem consideradas do Quadro de saída ao sistema No-break?  
5.               No caso de resposta negativa do questionamento 1, ou seja, que a proponente deverá 
considerar em seus preços os cabos, qual o comprimento de cada condutor AC do No-break ao Quadro 
de saída para cargas a ser considerado?  
6.               A entrega dos equipamentos limita-se a entregar até a entrada da edificação a ser informada 
como local de entrega, sendo de responsabilidade da contratante a movimentação interna dos 
equipamentos, estamos corretos neste entendimento?  
7.               Na resposta negativa da questão 6, existe alguma exigência mecânica, como o içamento em 
locais de difícil acesso ou acesso por escadas nos locais de movimentação/instalação dos Nobreaks? 
Quais seriam essas dificuldades?  
  
  
BATERIAS  
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1.               Entendemos que serão aceitas apenas baterias do tipo VRLA, estacionárias, sendo vedado o 
fornecimento de baterias automotivas. Estamos certos no nosso entendimento?    
2.               Entendemos que o dimensionamento das baterias deverá ser feito para ser compatível com 
cada modelo de produto, assim, cada solução possui tensão DC diferente. Assim, serão aceitas soluções 
que atendam a autonomia para a potência exigida mesmo com outros níveis DC. Estamos corretos do 
nosso entendimento? 
  
Nobreak  
1.               Entendemos que o Nobreak solicitado deve ser do tipo dupla conversão online, sendo vedado 
o fornecimento de equipamentos interativos. Estamos corretos neste entendimento?  
2.               Entendemos que o nobreak a ser fornecido é um equipamento com a capacidade de 20 kVA, 
com tensão 380V trifásica de entrada (3F+N+T) e com tensão 380V trifásica de saída (3F+N+T). Estamos 
certos em nosso entendimento? 
3.               Entendemos que o nobreak deverá ser Trifásico FFFN, com saída 127V FN e 220FF atendendo 
as tensões necessárias para a carga. Estamos corretos do nosso entendimento? 
  
Contando com seus entendimentos, antecipadamente agradecemos. 
  
Atenciosamente, 
 


